关于《泉州台商投资区管理委员会综合执法与应急管理局2024年度规范性文件

清理结果的通告》的起草说明

泉州台商投资区管理委员会综合执法与应急管理局于2024年11月14日印发了《泉州台商投资区管理委员会综合执法与应急管理局2024年度规范性文件清理结果的通告》（泉台管综应规〔2024〕1号，以下简称《通告》），现就有关制定情况作出以下说明：

制定的背景和依据

制定的必要性

开展规范性文件清理工作是对现行规范性文件的一次体检和瘦身，废止不符合现实要求的规范性文件，对保障政令畅通，提高规范性文件的严肃性和有效性，对执法部门更好地开展执法工作具有十分重要的意义。

制定依据

制定的依据主要有《福建省行政规范性文件备案审查办法》（福建省人民政府令219号）、《泉州市人民政府关于印发泉州市行政规范性文件管理规定的通知》（泉政规〔2022〕3号）
和《泉州台商投资区管理委员会办公室关于做好2024年度行政规范性文件清理工作的通知》（泉台管办发明电〔2024〕5号）。
制定过程

起草单位

起草单位为区综合执法与应急管理局政策法规科。
征求意见

1.征求部门意见情况。2024年10月8日，区综合执法与应急管理局政策法规科发函征求局属各单位、机关各科室意见建议，截至10月17日未收到相关意见、建议。
2.征求公众意见情况。2024年10月18日，区综合执法与应急管理局公开征求《泉州台商投资区管理委员会综合执法与应急管理局2024年度规范性文件清理结果的通告（征求意见稿）》意见建议，截至10月27日未收到相关意见、建议。

合法性审查的经过和情况

《通告》草案出台后，于2024年10月31日提交区综合执法与应急管理局政策法规科进行合法性审查，于10月31日完成合法性审核。经查，该
份文件主要是公布2024年度规范性文件清理结果的通告，制定主体合法，无超越制定机关法定权限；内容符合宪法、法律、法规、规章以及国家政策规定；未违反法定程序；未减损相对人合法权益或者增加其义务；未违法增加行政机关权力或者减少其法定职责。
会议研究及签署情况

2024年11月1日，经局长办公会会议研究通过，并于2024年11月14日由局主要负责领导签发。

三、主要内容

（一）主要的制度设计和内容

本《通告》主要内容包括对2023年12月31日前以区综合执法与应急管理局名义发布的规范性文件进行清理，确定宣布失效（废止）的规范性文件1件。
（二）涉及自然人、法人和非法人组织权利义务内容的规定和依据

无。
（三）对上位法和有关规范性文件所作出的具体细化和创设性规定的内容和理由

无。
（四）其他需要说明的问题

宣布失效或废止的规范性文件，自本《通告》公布之日起不再执行，不得作为行政管理依据。

空格删除

缺少依据文件

数字字体